关于学院 2025 年度院级课题

申报立项及申请结题的工作通知

学院各部门：

学院2025年度院级课题申报及结题申请工作即日起开始，

现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以党的二十大、二十届二中、三中全会精神、习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实全国教育大会精神

和《国家职业教育改革实施方案》 《江西省职业教育改革实施

方案》等文件精神，探索和研究学院职业教育改革发展中存在

的问题，重点关注职业教育改革中的热点和难点问题，如新修

（制）订的职业教育专业教学标准，突出“警”字特色文化，

为学院的职业教育发展建设提供理论支撑和实践指导。

二、具体申报

1.申报范围。院级课题的研究主要围绕学院在教育教学活

动及行政管理中亟须研究及破解的问题展开，具体选题可参看

课题指南（附件1），也可在课题指南范围以外选题。

2.申报人员要求。课题申请人必须是学院在编在岗的教职

工，课题主持人应在学院工作满1年以上或在相近岗位工作满2

年以上，主持人仅限1人，参研人员一般在4人以内；在研院级

课题的主持人不能申报，主持人只能申报1个项目，一般不得同

时作为其他项目成员；课题参与人至多同时作为2个课题的成员。

课题成员非本学院教职工的，须由该成员所在单位人事部

门出具相关证明，没有证明材料的或与事实不符的，不能参与

课题研究。

3.申报与评审。申报人应填写《院级课题申报书》（附件2）

并经所在部门签署意见后由各部门统一报科研处，申报时间截

至5月1日。院级课题包括重点课题及一般课题两类，经由学院

学术委员会评审确定立项名单。院级课题名称如果与市厅级以

上课题申报要求相符合，则优先推荐申报市厅级以上课题立项。

4.课题管理。

（1）对立项的课题按照《江西司法警官职业学院课题管理

办法》给予经费资助，课题成员完成课题研究后可计算科研积

分。

（2）已获准立项的院级课题按开题要求及时开题并向科研

处提交开题报告，同时依照申报计划开展相关的研究工作。

（3）自获准立项之日起、到达研究计划时间一半以上时，

课题主持人应向科研处提交中期研究报告，并填写《江西司法

警官职业学院院级课题中期报告书》。

（4）课题进行中需对研究计划、主要人员做重大调整、变

更或有其他重大变化的，需在提出结题申请前至少 6 个月，由

课题主持人提出申请，所在单位或部门签署明确意见，报课题

管理 部门批准。课题主持人不能履行研究职责的，所在单位或

部门应 采取措施保证课题研究工作继续进行，并及时报告科研

处。

（5）课题结题。完成课题任务后，课题主持人根据课题申

报书设定的研究计划、研究目标及课题研究任务的实际完成情

况，向科研处提出结题鉴定申请，并报送所有结题材料。每年

6 月组织院级课题结题鉴定，结题鉴定方式一般为会议鉴定，

课题组所有成员原则上需到会陈述、答辩。专家组由 3-5 名专

家组成，课题管理部门根据专家组的鉴定意见决定是否予以结

题。

5.研究时间：院级课题研究时间一般为 2 年，原则上不超

过 3 年，课题研究时间从批准立项的时间开始起算。

6.根据学院思政测评专项工作的要求，本年度设置了思想

政治工作人员的专项课题，各系部要积极组织本部门老师申报：

思政部至少要申报 1 项思想政治工作人员（思政课教师）的专

项课题；公共基础部至少要申报 2 项课题，其中至少要申报 1

项思想政治工作人员（心理健康教育教师）的专项课题；法律

系、刑事司法系、警察系、管理系各至少要申报 2 项课题，其

中至少要申报 1 项思想政治工作人员（辅导员）的专项课题；

警体部至少要申报 1 项课题。

三、课题结题

凡研究时间已满 1 年的院级课题：

1.课题主持人根据课题申报书设定的研究计划、研究目标

及课题研究任务的实际完成情况，向科研处提出结题鉴定申请，

并报送所有结题材料。

2.院级课题主持人申请结题鉴定时应按照以下顺序提供材

料：封面、目录、课题申报书（须盖有课题主管部门“同意立

项”公章的原件）、课题立项通知书、开题报告、中期报告、成

果附件（含必备的《研究报告》，5000—8000 字，查重率不得

超过 20%）、结题鉴定表（附件3）。课题组还应提交《结题鉴定

自评意见》。

结题鉴定表单独装订。

3.为了确保结题质量和专家评审意见客观、公正，结题鉴

定方式一般为会议鉴定。院级课题组所有成员原则上需到会陈

述、答辩。专家组由 3-5 名专家组成，科研处根据专家组的鉴

定意见决定是否予以结题。

4.相关结题材料，请于 5 月 1 日之前提交至科研处。

2025 年 3 月 24 日

附件：1.课题选题指南

2.课题申报书及活页

3.结题鉴定表

	关于学院 2025 年度院级课题  申报立项及申请结题的工作通知
	一、指导思想
	二、具体申报
	三、课题结题